“[...] bu fakîr bu cümle-i kütüb-i mu‘teberden cem‘ ve lisân-ı Türkî ile
tefsîr idüp ve bundan akdem Mir’atü’s-safâ fî Hilyeti’n-Nebiyyi’l-Mus-
tafâ nâm bir risâle metâvîsinde derc idüp isneteyn ve işrîn ve elf târîhin-
de vâki‘ olan ‘îd-i adhâda pây-i taht-ı Edirne’de manzar-ı ‘âlî-i pâdşâhî-
ye ref‘ etmişdir” (İnal, 1993, s. 39).

Mustafa Sâfî burada, tamamlamış olduğu eserini H 1022 (M 1614) sene-
sinin Kurban Bayramı’nda, Edirne’de padişaha sunduğunu söylemektedir. Bu
kayıt ışığında, net olmamakla birlikte, eserin ya bu tarihte ya da bu tarihten
evvel tamamlandığını söyleyebiliriz.

Nüsha Tavsifi: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı
(Kısaltması: AK)

It
is assumed that the name of the work has not been revealed until now because
it was misreported in the library catalog record with Translation of Kitâbu’l-
İsti‘âb fî Ma‘rifeti’l-Ashab, which is another translation work of Mustafa Sâfî.
Consisting of fifteen leaves in total, this manuscript was copied in H. 1090 / M.
1680, as it is understood from the record at the end, but its copier is unidentified.
It is determined that there are spelling mistakes in some words in the manuscript
that reflects the language of the period in which it was written. The said mistakes
were corrected while reading from the meaning, and a genuine text was sought to
be revealed. Mustafa Sâfî himself states in the introduction section that he benefited
in his translation from Saîd-i Kâzerûnî’s work Al-Müntekâ fî Mevlidi’n-Nebiyyi’l-
Mustafâ. Al-Müntekâ was actually written by Sa‘îdüddîn Mohammed bin Mas‘ûd
al-Kâzerûnî (d. H. 758 / M. 1357) in Arabic and is a siyar book in which the events
that took place from the birth of the Prophet to the eleventh year of the hijra are
explained. There is also a Persian translation of the same work by Afîfüddin b.
Sa‘îdüddîn Mohammed bin Mas‘ûd al-Kâzerûnî (d. H. 766 / M. 1364). In addition,
it is known that Ottoman authors such as Veysîzâde Ahmed İznikî (d. H. 1018 / M.
1609) and Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi (d. H. 1049 / M. 1640) translated the
entire text of the siyar. Although Mustafa Sâfî does not clearly state from which
language he translated his work, it is presumed that he may have benefited from
both sources due to his knowledge of both Arabic and Persian.